UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA – UEL

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL NEAD/UAB Nº 155/2025

A Coordenação do Curso de Especialização em Gestão Pública

da Universidade Estadual de Londrina, no uso das atribuições,

TORNA PÚBLICO:

O Resultado e Convocação do processo seletivo – cadastro de reserva – de TUTORES/AS

para o Curso de Especialização em Gestão Pública – Modalidade EaD, com atuação em

Londrina, da Universidade Estadual de Londrina, desenvolvido em convênio com o

Ministério da Educação no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB),

conforme os Editais n° 141, 151 e 153/2025:

1. RESULTADO (Classificação final)

Nome do/a candidato/a Resultado/classificação

Daniele de Arruda Tasca 1º.

Selaine Aparecida da Silva 2º.

Sergio Ricardo Vitiello 3º.

Jaqueline Marsão 4º.

Rene Erick Sampar 5º.

Andréia Moreira da Fonseca Boechat
Desclassificada conforme Edital nº 153/2025 –

item 3.1.

Gustavo Feitoza da Silva
Desclassificado conforme Edital nº 153/2025 –

item 3.1.

Suelen Caroline do Prado Silva
Desclassificada conforme Edital nº 153/2025 –

item 3.1.

2. CONVOCAÇÃO

Nome do/a candidato/a

Daniele de Arruda Tasca

3. DA DOCUMENTAÇÃO

3.1. Os candidatos deverão encaminhar a documentação abaixo relacionada:

3.1.1. RG (cópia simples);

3.1.2. CPF (cópia simples);

3.1.3. Diploma – última titulação (cópia autenticada);

3.1.4. Comprovante de Endereço (cópia simples);

3.1.5. Termo de Compromisso Capes (preenchido, assinado e com assinatura de firma

reconhecida) Anexo 1;

3.1.6. Declaração de Não Acúmulo de Bolsas (preenchida, assinada e com assinatura

de firma reconhecida) Anexo 2.

3.2. Os documentos (cópia) devem ser do tamanho original e legível.

3.3. Os documentos deverão ser encaminhados ou entregues até o dia 14 de outubro de

2025 escolhendo uma das seguintes maneiras para o envio ou entrega:

A. Entrega presencial no Núcleo de Educação a Distância na UEL:

Endereço: Universidade Estadual de Londrina

Rodovia Celso Garcia Cid - PR 445 km 380 - Campus Universitário

Núcleo de Educação a Distância – NEAD – Labted – CLCH – 2º andar sala 142-b

Caso seja feita entrega das cópias no Nead pelo/a próprio/a convocado/a, não há

necessidade de cópia autenticada ou de reconhecimento de firma da assinatura,

basta trazer as cópias juntamente com o documento original e assinar os

documentos pessoalmente no Nead.

B. Encaminhado por e-mail: neste caso é obrigatório ter assinatura digital .gov. Caso

opte por este tipo de envio, não há necessidade de reconhecimento de firma em

cartório ou autenticação. Toda a documentação que pede assinatura com firma

reconhecida deve ser assinada .gov e o diploma deve ter assinatura .gov no verso

da cópia (como forma de autenticação). Assim toda a documentação solicitada no

item 1.1, poderá ser encaminhada para o e-mail seltutor@uel.br, colocando

obrigatoriamente no assunto: Edital nº 155/2025 – nome.

3.4. A UEL fará tantas convocações quantas se fizerem necessárias ao preenchimento total

das vagas oferecidas e conforme a necessidade

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. A constatação de quaisquer irregularidades na documentação implicará na

desclassificação do/a candidato/a, a qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais

cabíveis.

4.2. Serão incorporadas ao presente edital, para todos os efeitos, quaisquer publicações

complementares que venham a ser realizadas pela UEL, pertinentes ao Processo de

Seleção, objeto deste edital.

Londrina, 08 de outubro de 2025.

Prof.ª Dr.ª Thais Accioly Baccaro
Coordenadora do Curso de Especialização em Gestão Pública

Modalidade a distância
Universidade Estadual de Londrina

mailto:seltutor@uel.br

		2025-10-08T08:37:09-0300